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اجاس سراسری مدیران گروه های استانی 
گذشته با حضور  ز  و گردشگری و میراث ر
گروه در دانشگاه آزاد اسامی  مدیران این 
واحد شاهرود برگزار شد. موضوعات مورد 

بحث در این اجاس به چهار بخش دسته بندی شده اند. بخش 
اول در خصوص هدف های مورد انتظار از آموزش گردشگری و 
میراث در دانشگاه آزاد اسامی و بخش دوم در خصوص اهم 
تی که استادان و پژوهشگران رشته های گردشگری میراث  مشکا

ی با آن مواجه هستند، بود. در بخش سوم توصیه هایی  و هتلدار
در زمینه رفع کمبودهای ملموس توسعه رشته های گردشگری و 
ی  میراث ارائه شد و در بخش پایانی دیدگاه هایی در مورد نوساز
ی ارائه  ی رشته های گردشگری و هتلدار و عملیات مهارتی ساز

ین مباحث مطرح در گروه های کار  شد. در این گزارش مهم تر
اجاس سراسری مدیران گروه ها توسط حمید ضرغام بروجنی، 
ی گردشگری و میراث دانشگاه آزاد ارائه شد که  مدیرگروه کشور

در ادامه می خوانید. 

کشور نیازمند »سرمایه انسانی توانمند« است
ضرغام بروجنی طی سخنانی گفت: »علی رغم تغییرات پویای اقتصاد 
ینه های محدودی برای توسعه اقتصادی دارد. اما بنا  جهانی، کشور ما گز
بر تجارب موجود، گردشگری قدرت اجتماعی مهمی برای احیای اقتصاد 
ملی کشورهایی است که دارای منابع گردشگری هستند. کشور ما غنی 
ی از  از قابلیت های گردشگری است. توسعه گردشگری می تواند بسیار
چالش های اجتماعی و اقتصادی کشور را کاهش دهد.« او اضافه کرد: 
یات توسعه بخش گردشگری سرمایه انسانی توانمند و متعهد  »یکی از ضرور
ی انسانی کارآمد، آموزش عالی  است. مهم ترین ابزار دستیابی به نیرو
است؛ بنابراین آموزش گردشگری در دانشگاه باید به یک اولویت تبدیل 
ی انسانی متخصص، ضمن حفظ هویت و  شود تا بتوان با به کارگیری نیرو
ارزش های فرهنگی، کشور را برای انطباق با تحولات قرن 21 آماده ساخت.«

 
دانشگاه حافظ سنت ها و کاتالیزور تغییر است

یخ خود ثابت کرده اند  ضرغام بروجنی با بیان اینکه دانشگاه ها در طول تار
که می توان این کار را انجام داد، اظهار کرد: » دانشگاه ها همیشه در 
ی بوده اند. در یک کلام  صف مقدم ایجاد تعادل بین سنت و نوین ساز
دانشگاه، هم حافظ سنت ها و هم کاتالیزور تغییر است. انتظار می رود 
ن به صرفه در دسترس و عادلانه به نیاز مبرم  در قالب آموزش موثر مقرو
سرمایه انسانی کشور پاسخ گفته و برای بهبود عدالت، رشد اقتصادی، 
برابری اجتماعی و نیازهای فرهنگی جامعه و دانشجویان دانش ایجاد 
یح کرد:  ی گردشگری و میراث دانشگاه آزاد تصر کند.« مدیرگروه کشور
»در شرایط کنونی کشور ما که دانشگاه به پله ای برای ارتقای زندگی طبقه 
متوسط تبدیل شده و مردم آموزش عالی را مطمئن ترین راه برای رسیدن به 
یک زندگی موفق می دانند، انجام بهینه وظایف بنیادی دانشگاه، یعنی 
پژوهش، آموزش، مسئولیت اجتماعی و اقتصاد دانش نیازمند بررسی 
مداوم صلاحیت استادان مواد آموزشی و شرایط ورود به رشته استقلال 
نهادی و مکانیسم های تضمین کیفیت است.« او در ادامه خاطرنشان 
یس رشته گردشگری در دانشگاه اساسا سنتی و  کرد: »روش های تدر
ی تخته سیاه است که  متکی به سخنرانی و نوشتن یادداشت هایی رو
یه در ترغیب  دانشجویان آنها را در دفترچه های خود کپی می کنند. این رو
دانشجویان به کشف ناشناخته های رشته به حدی ضعیف است که 
ید کتاب های درسی رشته ندارند و حتی از اندک  معمولا رغبتی به خر
نسخه های کتاب های درسی که در کتابخانه موجود است استفاده مطلوب 
کید بر اینکه آموزش توام با تجربه عملی بسیار موفق تر  نمی کنند.« او با تا
یان  است، ادامه داد: »استاد باید تورهای آموزشی ترتیب دهد و دانشجو
را همراهی کند. تدوین تمهیدات لازم برای اجرای اصولی این مهم باید 

در دستورکار قرار گیرد.«
 

اعضای هیات علمی؛ مهم ترین مولفه نظام آموزش 
دانشگاه 

کید بر اینکه اعضای هیات علمی مهم ترین مولفه  ضرغام بروجنی با تا
یح کرد: »استاد باید دانشجویان را  نظام آموزش دانشگاه هستند، تصر
گاه تبدیل شوند و بتوانند انتقادی  به گونه ای آموزش دهد که به شهروندانی آ
بیندیشند، مشکلات جامعه را پیش بینی و تحلیل کنند، به دنبال راه حل 
برای آنها باشند و نسبت به مسئولیت های اجتماعی متعهد باشند. 
یادی بستگی دارد؛ ازجمله انجام  شایستگی حرفه ای استاد به عوامل ز
مطالعات پژوهشی شرکت در سمینارهای ملی و بین المللی و مشارکت 
در برنامه های تبادل. از اعضای هیات علمی انتظار می رود تحولات رشته 
را دنبال کنند تا تخصص و دانش آنها همچنان به روز بوده و در تهیه 
برنامه درسی جدید یا به روز رسانی برنامه درسی موجود فعالانه مشارکت 
کنند.« او با بیان اینکه مهم ترین موانع توسعه آموزش گردشگری میراث و 
صنایع دستی در دانشگاه آزاد را می توان در پنج گروه خلاصه کرد گفت: 
یع نامتناسب خدمات آموزشی در مناطق.  »حوزه اول عبارت است از توز
ید کیفیت آموزش رشته هنوز مورد بحث است. استادان  دومین حوزه می گو
عمدتا مطالعات گردشگری محدودی دارند. همچنین هنوز شکاف بزرگی 
برد عملی آموخته ها وجود دارد. منابع آموزشی بهنگام  بین دانش نظری و کار
و کافی برای همه سرفصل ها وجود ندارد و ارزش مدرک و کارآمدی حرفه ای 

و اشتغال دانش آموخته با چالش هایی مواجه است.«
 

باید ارزش های اصلی آموزش در دانشگاه آزاد را ارتقا دهیم
کید کرد: »ما معتقدیم  ی گردشگری و میراث دانشگاه آزاد تا مدیرگروه کشور
که بین آموزش و تربیت، بین مهارت شغلی و مهارت زندگی و بین فعالیت 

و خلاقیت تفاوت اساسی وجود دارد. لازم است ارزش های اصلی آموزش در 
دانشگاه آزاد را ارتقا دهیم. از نظر ما هر یادگیرنده مستحق توجه و تشویق 
فردی است و آموزش باید کل فرد را تغذیه کند، نه اینکه صرفا مهارت های 
کوتاه مدت ارائه کند.« او اضافه کرد: »از این رو راه حل هایی را که شامل 
ی یا  ینی استاد با ربات ها، گذراندن تمام دروس به صورت مجاز جایگز
تنزل رتبه علوم انسانی می شود را مصلحت نمی دانیم. به خوبی روشن 
ی به تعامل آموزش های  است که دانشجویان گردشگری میراث و هتلدار
، مطالعات موردی و کار میدانی نیاز دارند. ما معتقدیم آموزش  عملی بیشتر
سنتی دانشگاه نیازمند یک تغییر اساسی است. در وضعیت فعلی مدرک 
کارشناسی همه یا هیچ است.« ضرغام بروجنی گفت: »تکمیل صددرصد 
یابی می شود اما تکمیل مثلا ۹۰  شرایط مورد نیاز اخذ مدرک، موفقیت ارز
گر  یافت مدرک تلقی می شود؛ درحالی که ا درصد واحدها به عنوان عدم در
مدرک کارشناسی به صورت مجموعه ای از مدارک باشد، این امر دانشجو 
را قادر می سازد تا در زمینه های خاصی تسلط پیدا کند. دانشجویی که 
مدرک خود را به روش سنتی تکمیل نمی کند ممکن است در چندین 
یده داشته باشد.« او با اشاره به اینکه  تخصص توانایی و نمرات برگز
مدرک کارشناسی می تواند متشکل از تعداد معینی مدارک خرد، برخی 
پایه، برخی اصلی و برخی تخصصی باشد، توضیح داد: »دانشجویان 
می توانند پس از تکمیل هر پودمان به آموزش خود ادامه دهند و مدارک 
یافت کنند. این کار آنها را به روز نگه می دارد. این تغییر نیاز  خرد جدید در
یزی همه جانبه دارد. به هرحال برنامه های آموزش گردشگری در  به برنامه ر
مقطع کارشناسی و کارشناسی ارشد باید دانشجویان گردشگری را برای 
آینده این بخش آماده کند. رشته های جدید احتمالی می تواند شامل 
ی آموزش گردشگری، روابط  علوم داده های گردشگری، خط مشی گذار
یت کسب وکار گردشگری باشد.« بین الملل و دیپلماسی گردشگری و مدیر

 
پیوند بین صنعت و دانشگاه بسیار کمرنگ و بی محتوا است
کید بر اینکه پیوند  ی گردشگری و میراث دانشگاه آزاد با تا مدیرگروه کشور
بین صنعت و دانشگاه بسیار کمرنگ و بی محتوا است، اضافه کرد: »این 
ی فارغ التحصیلانی است که مهارت ها و  یکی از دلایل معضل بیکار
تخصص های آنها با نیاز بازار کار انطباق ندارد. رفع این معضل از طریق 
ی گردشگری همزمان با تجدید  گسترش پیوند بین دانشگاه و بخش تجار
نظر در برنامه های درسی میسر می شود. به علاوه این پیوند استفاده از 
ی در سطوح داخلی و بین المللی را افزایش داده، فرصت های  کارآموز
گسترده کار و تحصیل ایجاد خواهد کرد.« او ادامه داد: »برای تقویت 
مهارت های اجرایی دانشجویان دانشگاه با موزه ها، هتل ها، دفاتر خدمات، 
، کتابخانه ها، کافی شاپ های زنجیره ای، سازمان های مالک ابنیه  سفر
یخی، اوقاف بنیاد مستضعفان، ستاد اجرایی فرمان حضرت امام،  تار
... بخش فرهنگی سفارتخانه ها به ویژه کشورهای حوزه  ی ها و شهردار
ی  تمدنی و دیگر نهادهای بین المللی ذی ربط، قرارداد مشارکت و همکار
ی برعهده دانشگاه باشد  یت و سرپرستی این همکار منعقد کند. مدیر
ی و تکمیل  تا اطمینان حاصل شود که دانشجو از مزایای تجربه کار
برنامه آموزشی برخوردار می شود. این پیوند دانش آموختگان، گردشگری 
ی در  جویندگان کار و کسب وکارهایی که به دنبال استعداد برای همکار

بخش گردشگری هستند را مرتبط می کند.« 
او با بیان اینکه آمارها نشان می دهد پتانسیل درآمدی که تحصیل کرده های 
گردشگری از آن بهره می بردند کاهش یافته است، اضافه کرد: »به همین 
جهت مدل تحصیل گردشگری در مقطع کارشناسی تحت فشار است 
ی از واحدهای دانشگاه در پذیرش داوطلب با مشکل مواجه  و بسیار
هستند. بخشی از این فشار ناشی از رکود فعالیت های گردشگری کشور 
یادی خارج از اراده دانشگاه است. بخشی نیز به  به طور کلی و تا حد ز
جهت ناآشنایی دانش آموزان دبیرستانی با قابلیت های اشتغال در این 
حوزه است. بنابراین مهم است که آموزش گردشگری در برنامه های درسی 
سال های پایانی دبیرستان ادغام شود تا دانش آموزان با اطلاع از اهمیت 
و توانایی های گردشگری و تنوع اشتغال در این رشته آن را برای ادامه 
تحصیل انتخاب کنند. او بیان کرد: »در سال های اخیر تعداد دانشجویان 
علاقه مند به تحصیل در خارج از کشور افزایش یافته و این اقدام، منافع 
یادی برای دانشگاه ها و کشورهای میزبان داشته است. ایجاد دوره های  ز
ی به زبان انگلیسی برگ برنده  تحصیلی، گردشگری میراث و میهمان نواز
دانشگاه در جذب دانشجوی داخلی و بین المللی خواهد بود. در تنظیم 
یت دینی و اصالت  برنامه درسی چنین دوره ای لازم است، علاوه بر هو
فرهنگی به موضوعات بین فرهنگی و ارتباطات بین المللی توجه شود.« 

ی گردشگری و میراث دانشگاه آزاد خاطرنشان کرد: »با توجه  مدیرگروه کشور

ی از سرفصل های گردشگری و  به کمبود منابع آموزشی روزآمد برای بسیار
میراث، لازم است دانشگاه با تخصیص اعتبارات و تسهیلات ویژه برای 
تشویق، استادان تولید و نشر کتاب های درسی این رشته را که به تایید 
کمیته منتخب اصالت محتوا رسیده در اولویت قرار دهد. ایجاد هتل های 
، آشپزخانه  آموزشی و بنگاه های خدمات گردشگری، آژانس خدمات سفر
ی ساختمان های موجود دانشگاه  ... در مناطق مستعد هم بهره ور آموزشی و
را بهبود می بخشد و هم آموزش توأم با تجربه را برای دانشجویان تسهیل 
می کند. علاوه بر این دانشجویان ضمن کسب تجربه عملی، در آمدی 
نیز کسب خواهند کرد.« ضرغام بروجنی با اشاره به اینکه در سال های 
اخیر تعداد دانش آموختگان دکتری رشته گردشگری افزایش یافته، ادامه 
داد: »اما ظاهرا اراده جدی برای استفاده از خدمات علمی آنان به عنوان 
ی از آنان علی رغم نیاز موجود در  عضو هیات علمی وجود ندارد و بسیار
ینش استاد  ی نامربوط مشغول فعالیت هستند. شورای گز محیط های کار
دانشگاه لازم است با اتخاذ تمهیدات مناسب درخصوص جذب این 

دانش آموختگان به نحو مقتضی تصمیم گیری کنند.«
 

باید ارتباط فعال با عوامل صنعت گردشگری ایجاد شود
ی نقش دانشگاه در برنامه های گردشگری و  او گفت: »برای برجسته ساز
ی موثر دانشگاه باید ارتباطی فعال با عوامل  میراث و ایجاد فضای همکار
صنعت گردشگری داشته و در مورد نقشی که می تواند در توسعه گردشگری 
برعهده گیرد، پیوسته گفت وگو و اتخاذ تصمیم کند. دانشگاه می تواند 
ی کمپین های رسانه ای سازماندهی، مناظره ها، کنفرانس ها  با راه انداز
ی گردشگری کشور با حضور  و کارگاه های منظم در مورد مسائل جار
میهمانانی از داخل و خارج از کشور چاره یابی کرده، ویژگی فرهنگی این 

ی را اعم از درونی و بیرونی افزایش دهد، مشروط بر اینکه تمام  همکار
جامعه دانشگاهی برای مشارکت در این فرآیند تشویق و حمایت شوند.« 
ی گردشگری و میراث دانشگاه آزاد اظهار کرد: »با توجه به  مدیرگروه کشور
توسعه نسل سوم، چهارم و پنجم سیستم های مخابراتی و دیگر تحولات 
ی اطلاعات علاوه بر مفهوم اینترنت اشیا و یادگیری ماشین استفاده  فناور
ی های جدید در دانشگاه ضرورتی غیرقابل اجتناب است.  از این فناور
ی ها  بری این فناور دانشگاه باید تمهیدات مناسب به منظور ارتقای توان کار
را برای اعضای هیات علمی و کارکنان فراهم کند تا در پذیرش نسل 
ی فضای کار  جدید دانشجو از تحولات روز عقب نماند. برای آماده ساز
ی به هم متصل  باید تمام بخش های دانشگاه را با استفاده از فیبر نور
کرد تا ارتباط مطمئنی بین تمام واحدها دانشکده ها و گروه های داخل و 
ی های وب در  خارج محوطه دانشگاه و کتابخانه آن برقرار شود و فناور

دسترس قرار گیرد.« 
یت یک  او در پایان گفت: »دانشگاه تسهیلات لازم برای ایجاد و مدیر
وبسایت تخصصی با عنوان دوره ها و منابع گردشگری دانشگاه آزاد را برای 
دانشکدگان فرهنگ و تمدن فراهم کند. حسب برنامه های اعلام شده 
سازمان جهانی جهانگردی )UN) Tourism( از چنین وبسایت هایی که 
گون گردشگری گردهم  واحدهای آموزشی مختلف را با موضوعات گونا
می آورد، حمایت مالی و کارشناسی می کند. سازمان جهانی معتقد 
یربنای هر تشکیلات موفق گردشگری و  است دانش عامل اساسی ز
ی است. چنین وبسایتی به دانشگاه اجازه می دهد تا تجارب  میهمان نواز
حاصل از اصول نظری و روش های عملی گردشگری را با دانشگاه های 
ک بگذارد و ضمن تعالی آموزش این حوزه  دیگر مناطق جهان به اشترا

صاحب برند جهانی شود.« 

نخستین نشست سراسری مدیران گروه و اعضای هیات علمی گروه 
ی« صبح دیروز با  ی و شهرساز ی »معمار »گردشگری و میراث« و گروه کشور
حضور دکتر محمدمهدی طهرانچی، رئیس دانشگاه آزاد، در واحد شاهرود 

برگزار شد. 
دکتر طهرانچی در این نشست با بیان اینکه بسیار خرسندم در شاهرود که 
شهر علم و عرفان، شهر بایزید بسطامی و ابوالحسن خرقانی و شهر صاحب 
تمدن است، میزبان این نشست هستیم، گفت: »آنچه امروز بیان می شود 
در سلسله مباحث مربوط به حوزه علوم انسانی، هنر و علوم تربیتی است و 
مبتنی بر نگاهی است که سند تحول و تعالی دانشگاه آزاد براساس آن استوار 

شده و می خواهد مسیر آینده این دانشگاه را ترسیم کند.« 
یارت و گردشگری- از  ی، ز ی، شهرساز ی با ارائه سخنرانی با موضوع »معمار و
ی رفاه« گفت: »مساله مهم این است که چگونه بین این  علم تمدنی تا فناور
ی رفاه قرار  منظر و بدون توجه به ابعاد آن، جابه جا می شویم. گاهی در فناور
می گیریم و می خواهیم از علم تمدنی سخن بگوییم و گاهی از علم تمدنی 
یم. واقعیت این است که دستاوردها و آنچه  ی رفاه بپرداز می خواهیم به فناور
گر  خلق کرده ایم، خرابی و نابسامانی هایی در زندگی انسان فراهم آورده و ا
به قرآن رجوع کنیم، آیات دلنشینی را می بینیم که خداوند چگونه طبیعت 

را خلق کرده است.« 
رئیس دانشگاه آزاد ادامه داد: »یکی از این آیات، آیه 16 سوره حجر است که 
خداوند می فرماید »و همانا ما در آسمان کاخ های بلند برافراشتیم و بر چشم 
یب و زیور بیاراستیم« که نشان می دهد اینکه  بینایان عالم آن کاخ ها را به ز
انسان چگونه پیرامون خود را می بیند، برای خداوند مهم است و برای ناظران 

ینت آرایی کرده است.«  ارزش قائل شده و ز
دکتر طهرانچی خاطرنشان کرد که خداوند در آیه دیگری اشاره دارد که آنچه 
خداوند خلق کرده، موزون، نشاط آور و بهجت آور است و به تعبیر معماران؛ 
نْبَتْنَا فِیها مِنْ 
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َ ْ
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کلِّ شَیءٍ مَوْزُونٍ.«
ی افزود: »در آیات قرآن کریم اشاره شده در دنیایی هستیم که به اندازه  و
آراسته شده است. آیا از این خلقت الگو می گیریم و ساخته های ما به عنوان 
ینت داده شده  کی باعث تفاخر و بهیج است و برای ناظرین ز معماران کره خا
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َ
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است؟ خداوند در آیه 27 سوره فاطر می فرماید »أ

لوَنُها«. این آیه اشاره دارد که خداوند گیاهان را 
َ
ختَلِفًا أ خرَجنَا بِه ثَمَرَت مُّ

َ
مَاء فَأ

ک و آفتاب بهره می برند، به صورت رنگارنگ آفریده است.  که از یک آب و خا
این موضوع نشان می دهد آراستن دنیا قاعده دارد و باید از آنها الگو بگیریم.« 
ی برای ما  ی با بیان اینکه گذشتگان دستاوردهای زیبا، موزون و نشاط آور و
به ارث گذاشته اند، گفت: »گذشته چراغ راه آینده است و سوال اینجاست 
ی  آیا گذشته ای که به ما ارث رسیده، فقط برای گردشگری و عکس یادگار
گرفتن است؟ تا کی دنیا باید فقط مایه تفاخر باشد؟ واقعیت این است که 
ی به تفاخر آثار گذشتگان رسیده ایم ولی خودمان چه می کنیم؟  ما در معمار
ی  یم و روز او را روز مهندس بنامیم؟ آثار آیا فقط باید به شیخ بهایی بناز
... همگی اوج  همچون چغازنبیل، شوش دانیال، مسجد شیخ لطف الله و
یخی  کز مذهبی و آثار تار لوَنُها« است. البته این هنر فقط در مرا

َ
ختَلِفًـــا أ »مُّ

ما نیست، بلکه در جاهایی مانند خانه بروجردی های کاشان نیز می توان 
ی و هم نوایی آن با  طراحی فوق العاده در تاسیسات برودتی، زیبایی معمار
ی به ما رسیده، برای گردشگری  رشد انسان را دید. اما آیا صرفا آنچه از معمار

ی؟« است؛ آن هم از جنس عکس یادگار
رئیس دانشگاه آزاد با اشاره به وضعیت معماری کشور تصریح کرد: »آیا شهر ما 
به قاعده ساخته شده است؟ در نقاطی از تهران ساختمان های 4۰ طبقه ای را 
می بینیم که در کوچه های 4-3 متری ساخته شده و شاهدیم که شهری مانند 
کی به وجود آورده  تهران موزون نیست و برج های بلندمرتبه در این شهر آشوبنا
است. این اتفاقات از کجا سرچشمه می گیرد؟ آیا غیر از این است کسانی که 
در این حوزه تصمیم می گیرند، دانش آموختگان دانشگاه های ما هستند؟«

ی افزود: »طرح های  هادی و جامع شهری را چه کسانی می نویسند؟ چه  و
کسانی میراث گردشگری ما را در دست دارند؟ واقعیت این است که ما 
با شلختگی در طراحی شهرها مواجه هستیم و معماران ما آپارتمان هایی 
ساخته اند که محله ها را نابود کرده اند. به جای محله هایی که مسجدمحور 
بودند و انس و الفت اجتماعی در آن وجود داشت، به نقطه ای رسیده ایم 
که برج ها و مجتمع ها با قواعد هیات مدیره جایگزین آن شده و انسان ها به 
ماشین تبدیل شده اند و دیگر همسایه از همسایه خود خبر ندارد. در این 
محیط زندگی، درخت های مثمر از خانه ها رفته و طراوت بهار و گلدان هایی 
که در حیاط خانه ها بود و ابتدای بهار به انسان حیات می داد، کنار گذاشته 

ک قطع شده است.«  شده است. بدین ترتیب تعلق و رابطه انسان و خا
دکتر طهرانچی خاطرنشان کرد: »درباره این وضعیت تنها یک جمله می توان 
کان و نه با طبیعت الهی همخوان  گفت که ساخته های ما نه با میراث نیا
نیست و سوال اینجاست که بر کدام آیین هستیم؟ ما فرزندان خلف شیخ 
کوستیک، الاستیک، نور و صدا را درهم آمیخته  ی، آ بهایی نیستیم؛ او معمار
... ارتباط برقرار کرده بود. به نظر می آید ما به  ی و یک و معمار بود و بین فیز

پدران مان شبیه نیستیم.« 
ی و گردشگری از منظر تمدن اسلامی،  ی، شهرساز ی با اشاره به حوزه معمار و

کید  گفت: »خداوند در آیات 82 و 21 سوره غافر و همچنین آیه 44 سوره فاطر تا
رْضِ فَینْظُرُوا کیفَ کانَ عَاقِبَةُ الذین« به این معنی 
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ی زمین سیر نکردند تا عاقبت کار ستمکاران پیش  که »آیا این مردم در رو
از خود را که نیرو و اقتدارشان هم بسیار بیش از اینان بود بنگرند که چگونه 
یم و خداوند  شد؟« بر این اساس ما دو نوع گردشگری عبرت و غفلت دار
ی بالاتر از شما داشتند اما  ید و ببینید آنها قوت و توانایی و فناور می فرماید برو
به رفتار کج دچار شدند و این رفتار باعث شد که سرانجام آنها خوش نباشد.« 
وی خاطرنشان کرد: »گذشتگان آثار بیشتری روی زمین خلق کرده اند اما آنچه 
به دست آورده بودند، آنها را کفایت نکرد؛ چراکه به علمی که داشتند خوشحال 
کی پدید آوردند. در این  ی کره خا ی رو بودند و با علم، قوت خلق کردند و آثار
یم و ببینیم. گذشتگان هم قدرت، هم آثار فراوان  کید شده برو آیات الهی تا
و معماران خوشدست داشتند و شهرهای آباد خلق کردند اما هنگامی که 
ندای حق توسط پیامبران رسید، به خودشان ظلم کردند.« رئیس دانشگاه 
ی،  ی، شهرساز کید کرد: »این چهار آیه نگاهی کاملا تمدنی به معمار آزاد تا

گردشگری و میراث را نشان می دهد.« 
او در بخش دیگری از سخنان خود با بیان اینکه دانشگاه صرفا حوزه علم 
نیست، گفت: »دانشگاه در مرحله اول محیطی برای تربیت است و سه 
ی و نظام فرهنگی دارد. واقعیت این است که  رکن نظام علمی، نظام فناور
یارت و گردشگری نمی دانیم بر ساحت  ی، ز ی، شهرساز ما در حوزه معمار
 PhD .ی رفاه و تکلیف مان روشن نیست علم تمدنی حرکت می کنیم یا فناور
جایی است که باید در حوزه علم تمدنی باشد و جایی که به نیازهای جامعه 
ی که  ی رفاه است؛ پس با دوگانه مواجه هستیم به طور پاسخ می دهیم، فناور
ی  در گردشگری می خواهیم علم تمدنی گردشگری را توسعه دهیم یا هتلدار
ی  یخ معمار یم و به تار ی می خواهیم به مرمت بپرداز را آسان کنیم؟ در معمار

یم؟« بنگریم یا برج های بلندمرتبه بساز
دکتر طهرانچی خاطرنشان کرد: »آیا برج میلاد محصول علم تمدنی است یا 
ی دارد و دکتر  ی رفاه؟ برج میلاد زیبایی ندارد اما شکوه از جنس فناور فناور
ی دانشگاه شهیدبهشتی است، در برج  حافظی که برآمده از مکتب معمار
میلاد یک طراحی ایرانی را رقم زده اما رابطه ای با گذشته ایران ندارد. پس ما 

ی رفاه نمی دانیم کجا ایستاده ایم.«  در علم تمدنی و فناور
رئیس دانشگاه آزاد با اشاره به تغییر اقبال عمومی نسبت به رشته های 
کندگی رشته های ما در دو  دانشگاهی، گفت: »اعضای هیات علمی و پرا
دهه قبل متوازن بود و هیچ رشته ای بیش از 6 درصد اعضای هیات علمی را 
به خود اختصاص نداده بود اما امروز نوع اقبال اجتماعی باعث شده شاهد 
کم در 6 رشته باشیم. این موضوع حاصل تغییرات شناختی نسلی متاثر  ترا

ی است.«  از رشد فناور
دکتر طهرانچی ادامه داد: »واقعیت این است که در گذشته انسان به دنبال 
دانایی بود و ماشین را مظهر توانایی می دانست اما امروز ماشین مظهر 
دانایی شده و ما به دنبال کسب توانایی هستیم. به همین دلیل امروزه در 
ی های  ی بهتر است که با نرم افزارهای سه بعدی و فناور اذهان عمومی معمار
دیگر کار کند. در این نگاه، معمار مفاهیم را از هوش مصنوعی می پرسد و 
به همین دلیل ماشین مظهر دانایی شده و جوانان به دنبال توانایی هستند 

اما آیا آینده این گونه قابل اتکاست؟« 
ی خاطرنشان کرد: »کسانی که به دنبال توانایی صرف هستند، بردگان فردا  و
پایی ها  ی که ارو خواهند بود. به عنوان نمونه آفریقا صاحب تمدن بود اما روز
آنها را به عنوان توانایی بدنی محسوب کردند، باعث شد امروز با وجود آنکه 
یقا از بردگی بیرون آمده اند، همچنان بین رتبه های یک  سیاهپوستان آفر
نیستند. باید حواس مان باشد از توانایی که ماشین مظهر دانایی است، 
گرد ابوالحسن خرقانی تربیت نمی شود و عرفان معنایی خلق نمی شود.«  شا
گر دانایی را از ما بگیرند، تفکر هم خواهند  دکتر طهرانچی با بیان اینکه ا
گرفت، گفت: »باید دست و فکر توأمان کار کند. در دوره ما سرها بزرگ شد 
و دست ها کوچک. امروز نیز سرها کوچک و دست ها بزرگ شده و تغییرات 
شناختی اتفاق افتاده است. به همین دلیل دیگر کسی به دنبال دانش علوم 
... نیست و جوانان تحت تاثیر رشد  پایه، علوم انسانی، علوم اجتماعی و
ی به دنبال دانایی نیستند و طالب توانایی شده اند. درنتیجه اتفاقی  فناور

ک است.«  که می افتد، خطرنا
رئیس دانشگاه آزاد ادامه داد: »این وضعیت در حوزه میراث، گردشگری، 
ی نیز وجود دارد و دانایی های جوان آن چیزی است که  ی و معمار شهرساز
هوش مصنوعی به او القا می کند. نباید خیلی فضای دیجیتال را باور کرد. 
فضای دیجیتال جوامع ما را به صورت حساب شده هدف قرار داده است. 
گر مسلمانان در تنگه احد به ظاهر شکست دشمن را باور  یادمان باشد ا
نمی کردند، دندان پیامبر نمی شکست و حضرت حمزه نیز به شهادت 
یارویی جنود  ی را عوض کرده و خود را برای رو نمی رسید. دشمن فضای باز
شیطان و جنود رحمان آماده می کند.« دکتر طهرانچی با بیان اینکه در 
ی، خلاقیت مبتنی بر علم و هنر است، گفت: »امروز در  ی و شهرساز معمار
ی بسنده کرده ایم؛ البته  ی از خلاقیت فاصله گرفته و صرفا به نوآور معمار
 ، همه رشته ها در معرض این تغییر هستند و باید هوشیار باشیم. در این مسیر
که دنیایی که خلق خدا و مظهر  یم و هم به توانایی، چرا هم به دانایی نیاز دار
اسمای الهی است، هم جلوه عالم بودن و هم جلوه قادر بودن حضرت حق 

است و انسان هم به عنوان خلیفه الله هم علم را دوست دارد و هم توانایی را. 
در گذشته فکر می کردیم که »توانا بود هرکه دانا بود« اما امروز بین توانایی و 
ی با اشاره به نظام  دانایی واسطه هایی قرار گرفته که باید به آنها توجه کنیم.« و
ی و گردشگری  دانشی جدید دانشگاه آزاد گفت: »در این نظام جدید، معمار
در حوزه علم تمدنی در دانشکده فرهنگ و تمدن کنارهم قرار می گیرند و 
ی و عمران نیز در دانشکده صنعت و ساختمان دست در دست  معمار
ی یک  که معمار هم می دهند. این دو گروه باید با یکدیگر متحد شوند؛ چرا
ی  پیکره است که بخشی از آن در حوزه علم تمدنی و بخشی دیگر در فناور
رفاه نقش آفرینی می کنند. ارتباط این دو حوزه را هم قوه عاقله و شبکه عاقله 

ی است، تنظیم می کند.«  دانشگاه که گروه کشور
رئیس دانشگاه آزاد ادامه داد: »همچنین گروه گردشگری در دانشکده 
حمل ونقل هم باید ایفای نقش کند. نظام دانشی جدید دانشگاه آزاد 
این گونه نیست که فقط به جلوه علمی توجه داشته باشد، بلکه ما دو بال 
یم. البته این موضوع، حرف جدیدی نیست و همان طور  ی دار علم و فناور
گر علم  ع( فرموده اند؛ علم و عمل با هم قرین هستند و ا که حضرت علی )
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ی تمدنی آخرین  تربیت معمار و تربیت آرشیتکت گفت: »دوره صفویه معمار
زمانی بود که می توانست به مدرسه بیاید که این اتفاق نیفتاد. تا پیش از آن، 
در مدارس نظامیه علوم تمدنی، علم الحیل و فلسفه از مدرسه رفت اما عرفان 
و فقه ماند. در دوران صفویه فلسفه صدرایی به مدرسه بازگشت که قاعده 
آن را در حوزه علمیه و تربیت علمایی همچون علامه طباطبایی و شهید 
ی  مطهری می توان دید که حاصل بازگشت فلسفه به مدرسه بود، اما معمار
یاضی در دوران صفویه به مدرسه نیامد و این اتفاق تا تاسیس دارالفنون  و ر
ی همچون گنبد سلطانیه در  ادامه داشت. به همین دلیل، دیگر آثار معمار
ایران تکرار نشد و نتوانستیم افرادی همچون مرحوم لرزاده را تربیت کنیم؛ 
که ایشان پدیده ای خارج از مدرسه بود و دانش شفاهی ایشان نیز به  چرا
دانش مکتوب تبدیل نشد.« دکتر طهرانچی ادامه داد: »ما هیچ گاه دانش 
ی و گردشگری را از گذشتگان نگرفتیم و از ابتدا شروع  ی، شهرساز معمار
یشه ای در تمدن ما ندارد و تنها با ارائه چند واحد  کردیم؛ ابتدایی که هیچ ر
ی گذشته توجه داشته باشیم که البته از این  درسی می خواهیم به معمار

طریق دانش به گذشته وصل نخواهد شد.« 
ی با اشاره به انواع گردشگری در کشور گفت: »یکی از ویژگی های کشور ما  و
یم که به اندازه گردشگری مهم است و از  یارت را دار این است که ما مفهوم ز
یارت قائل بودند اما اتفاقی که  یادی برای حج و ز دیرباز مردم اهمیت و توجه ز
یارت را به گزاف و غیرعالمانه، به گردشگری مذهبی  افتاد، این بود که حوزه ز
تغییرنام دادیم. این در حالی است که در گردشگری، فرد محور است اما 
یارت، امام محور است.« رئیس دانشگاه آزاد با اشاره به گزارش  در مفهوم ز
ی اربعین گفت: »سال 2۰1۹ این دانشگاه  دانشگاه  MIT آمریکا درباره پیاده رو
یایی آمریکا گزارشی تحت عنوان »در راه کربلا« منتشر  ی در به سفارش نیرو
کرد که عمده نظرسنجی های آن از ایرانی ها و عراقی ها انجام شده بود. مقدمه 
یارت دارند و  این گزارش عنوان می کند که مسلمانان در آیین خود حج و ز
یارت یک  جالب است که از واژه گردشگری استفاده نشد و اشاره می کند ز
سنت شیعی در ملاقات با ائمه معنوی شان که امام و امامزادگان هستند، 
تعریف می شود. جالب است که کربلا شهری با 3۰۰ هزار جمعیت است که 
در شب جمعه جمعیت آن به 6 میلیون نفر و در ایام اربعین به 3۰ میلیون 

ی این شهر چگونه باید باشد؟« ی و معمار نفر می رسد. پس مدل شهرساز
ی افزود: »مشهد مقدس نیز که ناحیه اطراف حرم جمعیت 3۰۰ تا 4۰۰ هزار  و
یارت  نفری دارد، در ایام عید نوروز میزبان 3 میلیون نفر می شود. مدیریت ز
چگونه باید باشد؟ آیا چینی ها باید سوغات زائران ما را بسازند؟ اتفاقی که در 
ی زمین و متصل به آسمان کار  ی ما افتاده، این است که شیخ بهایی رو معمار
می کرد اما معماران ما از نسخه زیر زمین استفاده می کنند که نشان می دهد 
رابطه شان با گذشته قطع شده است. به همین دلیل شاهدیم بخش های 

جدید حرم را به زیر زمین برده اند و رابطه انسان و آسمان را قطع کرده اند.« 
دکتر طهرانچی خاطرنشان کرد: »ما در سفر به عتبات با مفاهیمی همچون 
، خادم و موکب مواجه هستیم که این مفاهیم در مکتب گردشگری قرار  زائر
نمی گیرد؛ پس چه کسی باید این مفاهیم را به دانش تبدیل کند؟ گره هایی 
ی  که در زندگی مردم ایجاد شده به دلیل این است که ما صرفا در فناور
رفاه نشسته ایم و این مفاهیم را بسته کرده ایم و خروجی برای خودمان قائل 
نشده ایم. این در حالی است که یکی از موضوعات مهم در کشور ما بحث 
گر در طول سال به دو سفر برود، حتما  یارت و گردشگری است و هر ایرانی ا ز
یارت و  یارتی و دیگری گردشگری است. بنابراین باید گروه ز یکی از آنها ز
ی خاطرنشان کرد: »عربستان نیز  گردشگری در دانشگاه آزاد ایجاد کنیم.« و
ی صوت می پردازد  دانشگاه خاص حج دارد و به موضوعاتی همچون معمار
یم. به همین دلیل  اما ما نقطه پاسخگویی در حوزه مهندسی و انسان ندار
کن  با تناقض مواجه می شویم. به عنوان مثال سیستم های صوتی که در اما
پا برای کنسرت ها ساخته می شود و ما آنها  مذهبی استفاده می کنیم، در ارو
ی خاص دارد، آورده ایم و به  ی و محدب خود که معمار را به فضای آینه کار

این ترتیب به یکی از مشکلات ما تبدیل شده است.« 

کید کرد: »کجا باید برای این حوزه، متخصص تربیت  رئیس دانشگاه آزاد تا
کنیم؟ ما کار علمی نکرده ایم اما عنوان باید اصلاح شود و از نو به مساله 
ی  ی، شهرساز نگاه کنیم. آموزش، پژوهش و کاربست در سه حوزه معمار
ی قرار گرفته و درعین حال مدعی نظام  و گردشگری مفهوم در نظام فناور
ی دانشگاه تهران به  علم هستیم. اتفاقی که افتاده، این است که معمار
ی دانشگاه  ی دانشگاه علم و صنعت به مهندسی و معمار ، معمار هنر
شهیدبهشتی به علم نزدیک است و بین آنها تفاوت وجود دارد. وقتی صرفا 

فناور شدیم، جامعه هم نوآور می شود و خلاقیت از جامعه می رود.« 
یم و نمونه آن مسکن مهر  ی ندار ی با بیان اینکه خلاقیت در شهرساز و
است، گفت: »مسکن مهر ارزان، سبک سازه و دارای مصالح جدید بود اما 
ی ما علم است و جامعه ای که در آن خلاقیت  خلاقیت نداشت، چون معمار
وجود نداشته باشد، نتیجه آن چنین مسکن هایی می شود. وضعیت در 
حوزه گردشگری نیز به همین شکل است و علم و تفکر پشت گردشگری 
ی و گردشگری با موضوع  ما نیست. وقتی دانشگاهیان صرفا از جنبه فناور
برخورد می کنند، مردم نیز قدر گذشته میراثی خود در گردشگری را نمی دانند. 
ی لازم است اما باید در نظام علمی مدنظر باشد.« دکتر  به همین دلیل فناور
ی به سمت آموزش مهارتی و حرفه ای رفته ایم  طهرانچی ادامه داد: »در معمار
یم تا دانش  اما به آموزش خلاق تخصصی برگرفته از مدیریت دانش نیاز دار
در سینه را به دانش مکتوب تبدیل کنیم و بعد به سراغ دانش اجتماعی 
یم. یک سوم بحث در این حوزه ها  ی و گردشگری برو ی، شهرساز در معمار
باید اجتماعی و انسان شناسی باشد.« رئیس دانشگاه آزاد با بیان اینکه در 
ی بدون توجه به ویژگی جامعه ایرانی، الگوها را وارد کردیم چون  حوزه معمار
فقط به حوزه مهارتی و حرفه ای توجه داشتیم، گفت: »این در حالی است 
که آموزش ما باید به هر پنج رکن آموزش خلاق تخصصی، آموزش حرفه ای، 

آموزش مهارتی، آموزش اجتماعی و انسان شناسی بپردازد.« 
کید کرد: »اتفاقی که در دانشگاه آزاد طراحی کردیم، تبدیل این دانشگاه  ی تا و
به یک دانشگاه جامعه پرداز است که به جامعه متصل باشد. از این طریق 
می خواهیم جامعه را دانش و حکمت بنیان اداره کنیم نه تقلیدی. برای این 
کار باید پلی بین دانشگاه و جامعه داشته باشیم. دانشگاهی که خلاق و 
نوآور باشد، می تواند جامعه خلاق و نوآور خلق کند. در این مسیر دانایی 
فردی را در گروه های علمی و مهارت و توانایی فردی را در محیط پایه و عرصه 
دنبال می کنیم. برای رسیدن به دانایی گروهی نیز دانشکده های موضوعی را 
ی به توانایی گروهی  ی کردیم و می خواهیم از طریق شبکه سرای نوآور راه انداز
برسیم. از این طریق دانشگاه می تواند جامعه فرهیخته، اقتصاد و امنیت و 
سبک زندگی را به مردم هدیه دهد.« دکتر طهرانچی در پایان با اشاره به طرح 
ساخت مسکن کارکنان و اعضای هیات علمی دانشگاه آزاد گفت: »قرار 
است 5۰ هزار واحد مسکونی در دانشگاه آزاد ساخته شود. اتفاقی که گروه های 
ی باید رقم بزنند، ایجاد شرکت های تعاونی دانش بنیان است و این  معمار
بهترین فرصت است اساتید دانشجویان را در این عرصه کارآزموده کنند. 
ی، سبک دانشگاه آزاد داشته باشیم. دانشگاه  می خواهیم در حوزه معمار
آزاد در هر استان پروژه مسکن دارد که معماران همین دانشگاه باید آن را 
گر بتوانیم نقش سازمانی را خوب ایفا کنیم، حکمرانی هم به  طراحی کنند. ا

نحو احسن توانمند می شود.« 

 در اجلاس مدیران گروه و اعضای هیات علمی گروه »گردشگری و میراث« چه گذشت؟

 همفکری اساتید برای کاهش شکاف دانش 
و مهارت گردشگری

 دکتر محمدمهدی طهرانچی، رئیس دانشگاه آزاد اسلامی:

 پروژه مسکن دانشگاه آزاد 
توسط معماران دانشگاه طراحی شود

رئیس دانشکدگان هنر و رسانه: 

سواد معماری حلقه مفقوده در معماری و شهرسازی است 
ی نیز روز گذشته در  ی و شهرساز ی معمار اولین همایش کشور
کبر نصراللهی، رئیس  دانشگاه آزاد واحد شاهرود برگزار شد. ا
دانشکدگان هنر و رسانه در این نشست با بیان اینکه شاهد تهاجم 
ی ایران هستیم، گفت:  فرهنگی از نوع مرکز و پیرامون در معمار
ی، رسانه است چون هم پیام است و هم ابزار انتقال  »معتقدم معمار
پیام و هم اینکه مخاطبان انبوه دارد.« او اظهار داشت: »آن چیزی 
ی را از سایر رسانه ها متمایز می کند، استفاده از  که رسانه معمار
ی و هم در طراحی و انتشار پیام  هنر هم در ابزار یعنی نوع معمار
ی  است.« رئیس دانشکدگان هنر و رسانه در تشریح تحولات معمار
ی و اثرپذیری آن از رشته های دیگر گفت: »استفاده از  و اثرگذار
ی تا جایی پیش رفته که مفهوم  ی های ارتباطی در معمار تکنولوژ
« را ایجاد کرده است، به گونه ای که در  جدیدی به نام »مدیاتکچر
برج ها و ساختمان ها اخبار و اطلاعات برای مردم به نمایش 

گذاشته می شود.« 
ی تبلور فرهنگ و  ی گفت: »معمار نصراللهی در اهمیت معمار
... در هر جامعه است، با وجود آنکه در  ، روانشناسی و تمدن و هنر
طراحی فضای شهری و برنامه ریزی نباید از جایگاه مهم آن غفلت 
شود، اما متاسفانه امروزه این حوزه وضع خوبی ندارد و خود به ابزار 

تهاجم فرهنگی تبدیل شده است.« او با هشدار اینکه 
ی  - پیرامون در معمار تهاجم فرهنگی از نوع مرکز

ی از غرب به ایران،  یج الگوی معمار به صورت ترو
ی اسلامی و ایرانی را  تهران به شهرستان ها، معمار
تهدید می کند، افزود: »تقلید کورکورانه و ناشیانه و 
ی غربی، پیامدهایی را به همراه  افراطی از معمار
ی که اختلال در توازن ارتباطاتی  داشته، به طور

یست، حریم ها،  و بصری و شبیخون به محیط ز
آرامش، امنیت، زیبایی، تعادل و معنویت 

بناها و غلبه بی نظمی، ناهماهنگی، 
فشار روانی، سیطره مادیت و کمیت 

به زندگی انسان را موجب 
ه  شد
است.« 

رئیس دانشکدگان هنر و رسانه در همین زمینه افزود: »ساختمان های 
نازیبا و مغایر با فرهنگ مردم، ناهماهنگی بین ابعاد و ارتفاع 
ساختمان ها، الگوهای طراحی، رنگ ها، مصالح و فرم های متفاوت 
، حقوق اجتماعی  و ناهمگون در عناصر دخیل در سیمای شهر

مردم را نقض کرده است.« 
یح نقش های   نصراللهی در بخش دیگری از سخنان خود با تشر
ی حلقه مفقوده  ی گفت: »سواد معمار دوگانه رسانه در معمار
ی است و این سواد صرفا به مردم محدود  ی و شهرساز در معمار
که معماران، گروهای دانشی، استادان و متخصصان  نیست؛ چرا
این رشته بیش از مردم و مسئولان به آن نیاز دارند. در اصل آنها باید 
یست بوم،  مهارت و توانایی لازم برای ساخت و عرضه متناسب با ز
یبایی و صرفه اقتصادی را  فرهنگ و اعتقادات مردم در عین ز
ی  داشته باشند.« او با بیان اینکه رسانه ها می توانند مروج معمار
ی و  غرب و عامل اصلی مصرف گرایی و مدگرایی در معمار
درعین حال راهنما و وسیله برون رفت از این وضعیت باشند، افزود: 
»آنها می توانند مردم را برای انتخاب و خرید بناهای متاثر از فرهنگ 
غرب ترغیب کنند یا در مقابل مطالبه کننده بناهایی منطبق با 
فرهنگ ایران و اسلامی یا ناظر قدرتمند برای مقابله با آشفتگی 
و آزادی بی حد و حصر در این زمینه باشند.« رئیس دانشکدگان 
هنر و رسانه از استادان خواست از رسانه های کلاسیک، 
ی برای  شبکه های اجتماعی و همچنین رسانه معمار
ی  ی و شهرساز ی صحیح از رشته های معمار تصویر ساز
ی مردم و تحقق راهبردهای  و بالا بردن سواد معمار
ی و بازآرایی، توسعه و ایجاد اقبال اجتماعی و  بازساز
سودمندی آن استفاده کنند. رئیس دانشکدگان هنر و 
ی و  ی معمار رسانه در پایان گفت: »گروه کشور
رسانه این آمادگی را دارد با تشکیل 
موسسه دانش بنیان متشکل از 
استادان و دانشجویان دانشگاه 
آزاد، طراحی ساخت 5۰ هزار 
مسکن دانشگاه را عهده دار 

شود.«

اجرای عملیاتی برنامه های آموزش عالی 
پس از ابلاغ دستورالعمل های برنامه توسعه هفتم

یر علوم در گفت وگو با »فارس« درباره چگونگی  محمدعلی زلفی گل، وز
ی در  تحول آموزش عالی در دولت سیزدهم گفت: »احکام بسیار اثرگذار
برنامه هفتم توسعه مصوب شده که با عملیاتی شدن آن گام های موثری 
ی افزود: »در  در مسیر پیشرفت آموزش عالی کشور برداشته می شود.« و
آموزش عالی تا جایی که امکان دارد تحقیقات دانشگاهی  را نیاز محور 
ی  بردی می کنیم. مرجعیت علمی را محقق و میزان مهارت محور و کار
یر علوم یادآور شد: »خوشبختانه با  آموزش ها را افزایش می دهیم.« وز
احکام خوبی که در برنامه توسعه هفتم آمده می توانیم به محض ابلاغ 
یران کارهایی که آغاز کرده ایم را  یب در هیات وز دستورالعمل و تصو

اجرایی و عملیاتی کنیم.« 
گفتنی است  برنامه هفتم توسعه با یک سال تاخیر از سوی دولت ارائه شد 
و در آن سهم آموزش های مهارتی و حرفه ای در کلیه زیرنظام های آموزش 
ی متوسط به بالا از تولید ناخالص  عالی 4۰ درصد و سهم محصولات با فناور

داخلی هم 7 درصد تعیین شده است. 

کمبود یک هزار عضو هیات علمی 
در دانشگاه فنی و حرفه ای

یان، رئیس دانشگاه فنی و حرفه ای در گفت وگو با  مهر درباره  عرفان خسرو
جذب اعضای هیات علمی در دانشگاه فنی و حرفه ای گفت: »جذب 
هیات علمی در دانشگاه فنی و حرفه ای از طریق فراخوان وزارت علوم انجام 

شده و تابع قوانین و سیاست های وزارت علوم است.« 
ی درباره اینکه چه تعداد کمبود هیات علمی در دانشگاه فنی و حرفه ای  و
وجود دارد گفت: »ضریب هیات علمی در دانشگاه ما یک به 18۰ است و 
یم.  حداقل نیاز به جذب یک هزار عضو هیات علمی دیگر در دانشگاه دار
ی استخدامی درحال  مقدمات آن از طریق وزارت علوم و سازمان ادار
گر یک هزار عضو هیات علمی دیگر به دانشگاه  فراهم شدن است. ا
یب ما یک به 1۰۰ شده و اصلاح می شود. درحال حاضر  اضافه شود ضر
یس با دانشگاه  ی حق التدر یم و 21 هزار نیرو 7۰۰ عضو هیات علمی دار

ی می کنند.«  همکار
، سهمیه دانشگاه در فراخوان قبلی جذب 6۰ نفر بود و این  به گفته او

سهمیه خیلی ناچیز است.

رشته های پزشکی براساس نیاز کشور
 و تعداد داوطلبان ساماندهی می شود

مهدی رضایت، رئیس کمیسیون رهیافت همگرایی در علوم پزشکی، 
با اشاره به پنل ساماندهی برنامه های آموزشی بر تناسب میان رشته ها، 
کید کرد و افزود: »پس از تعیین وضعیت  نیاز کشور و تعداد داوطلبان تا
موجود، ممکن است برای هر کدام از رشته ها اقداماتی از جنس تقویت، 
ی با بیان اینکه  محدودیت یا از جنس تعلیق و توقف داشته باشیم.« و
در ساماندهی رشته ها، نیاز کشور در اولویت قرار دارد، خاطرنشان کرد: 
»مواردی همچون نگاه بخشی و منطقه ای در اولویت های بعدی قرار 
که کشور منابع محدودی دارد و باید براساس شاخص های  می گیرد، چرا

انسانی سلامت حرکت کنیم.« 
رضایت ساماندهی رشته ها را اقدامی کارشناسی شده خواند و افزود: 
ی و حصر رشته ها نیست بلکه با کمک  ، محدود ساز »هدف از این کار
دبیرخانه ها برای بهبود شرایط اقدام خواهیم کرد. همچنین نگاه ما در 
ی و  ی و نیاز محور یکولوم های درسی به صورت مهارت محور بازنگری کار

ی است.« یت محور مامور

پیش نویس آیین نامه جامع تغذیه 
و رستوران های دانشجویی بررسی می شود

نشست مدیران امور دانشجویی دانشگاه ها و موسسات آموزش عالی 
سراسر کشور 1۹ تا 2۰ اردیبهشت 14۰3 با حضور داداش پور معاون وزیر 
علوم، تحقیقات و فناوری و رئیس سازمان امور دانشجویان، گنجی رئیس 
صندوق رفاه دانشجویان، نعیمی معاون امور دانشجویان داخل سازمان امور 
دانشجویان و دانشور مدیرکل امور دانشجویان داخل سازمان امور دانشجویان 
برگزار می شود. در این نشست که به میزبانی دانشگاه علوم کشاورزی و منابع 
طبیعی ساری برگزار می شود حاضران پس از ارائه تجارب موفق خود در حوزه 
دانشجویی به تبادل نظر درخصوص پیش نویس آیین نامه جامع اسکان 
در سرا های دانشجویی، پیش نویس آیین نامه جامع تغذیه و رستوران های 
دانشجویی خواهند پرداخت. در بخش دوم این نشست دو روزه شرکت کنندگان 
در کارگاه آموزشی تحلیل آسیب های روانی- اجتماعی دانشجویان که از سوی 
دفتر مشاوره، سلامت و سبک زندگی سازمان امور دانشجویان برگزار خواهد 
شد، شرکت می کنند. گفتنی است  در پایان این نشست از مدیران دانشجویی 

، تجلیل به عمل خواهد آمد.  شایسته مناطق با اهدای لوح تقدیر

پذیرش ۵3 درصدی دانشجو 
در مقطع دکتری به روش استادمحور

قاسم عموعابدینی، معاون آموزشی وزیر علوم با اشاره به اینکه دانشمندان 
ایرانی همچون ابوعلی سینا، خوارزمی، غیاث الدین جمشید کاشانی 
... نقش کلیدی را در توسعه علمی داشتند، گفت: »امروز نیز اعضای  و
هیات علمی دانشگاه ها نقش مهمی در تحقق دانشگاه حکمت بنیان 
دارند.« او استادمحوری را دیگر رکن دانشگاه حکمت بنیان عنوان کرد و افزود: 
»امروز بیش از 53 درصد پذیرش دانشجویان دکترای دانشگاه ها به صورت 
استادمحور انجام می شود.« عموعابدینی به انتخاب اساتید سرآمد آموزشی 
اشاره کرد و گفت: »2۰ نفر از از اساتید دانشگاه ها به عنوان سرآمدان نمونه کشور 
انتخاب و از بین این تعداد 2 تا 3 نفر در سطح بین المللی معرفی می شوند.« 
وی حکمت عملی و حکمت نظری و علم نافع را راه رسیدن به دانشگاه 
حکمت بنیان دانست و افزود: »خوشبختانه برخی از طرح های دانشکده 
علوم انسانی دانشگاه کاشان مسیرش علم نافع است که باید این حرکت به 
، برنامه هفتم توسعه جمهوری  دیگر دانشکده ها نیز سرایت یابد.« به گفته او

اسلامی تبدیل دانشگاه ها به دانشگاه حکمت بنیان تصویب شده است. 

از اختراعات و طرح ها 
به شرط ثبت حمایت می کنیم

سیدسلمان سیدافقهی، قائم مقام بنیاد ملی نخبگان اعلام کرد: »این 
بنیاد از اختراعات و طرح ها به شرط ثبت شدن در حوزه اختراعات در 
سه سطح حمایت می کند. اختراعات سطح دو و سه توسط خود بنیاد 
ی و اقتصاد  ی معاونت علمی فناور  و اختراعات سطح یک با همکار
ی می شوند.« او ادامه داد: »پس از ثبت  ی داور یاست جمهور دانش بنیان ر
تی، تشکیل  شدن اختراعات، حمایت هایی از جمله پرداخت وجوه تسهیلا
شرکت های دانش بنیان یا حمایت از آنها انجام خواهد شد.« سیدافقهی 
همچنین با یادآوری اینکه تمام دانش آموزان مدارس استعدادهای درخشان 
در طرح شهاب بنیاد مورد شناسایی و حمایت قرار می گیرند، گفت: 
»حمایت های بنیاد ملی نخبگان از امسال در قالب طرح مسیر نخبگی در 
چهار حوزه آموزشی، پژوهشی، اجتماعی و فرهنگی انجام می شود.« او گفت: 
»در مسیر نخبگی برنامه هایی از جمله اردوهای علمی، پرداخت وجوه 
حمایتی برای تکمیل تحقیقات، معرفی به کانون ها برای حمایت از محرومان 

... پیش بینی شده است.« حوزه استعدادی، حمایت از المپیادی ها و

رونمایی از نخستین سکوی تامین مالی 
جمعی ارزی-ریالی کشور در اینوتکس ۲0۲4 

ی صندوق توسعه  ی ساز ی و تجار ن اعتبار محمد کلاهی، معاو
ی  ی های نوین در گفت وگو با  ایرنا  درخصوص برنامه های پیش رو فناور
این صندوق در نمایشگاه اینوتکس امسال گفت: »این صندوق 
ی پیشتاز در ارائه خدمات مالی به  به عنوان صندوق پژوهش و فناور
ی فرآیندهای مالی  ، همواره به دنبال بهینه ساز ی کشور یست بوم فناور ز
کوسیستم از ابزارهای به روز و نوین تامین مالی است.«  و بهره مندی این ا
ی های نوین در راستای ارائه ابزارهای  او افزود: »صندوق توسعه فناور
ی کشور در دی ماه 14۰2 موفق به  یست بوم فناور نوین تامین مالی در ز
یالی  ی-ر اخذ موافقت اصولی تاسیس سکوی تامین مالی جمعی ارز

از فرابورس ایران شد.« 
یح کرد: »این سکو با نام »نوین کراود« به ثبت رسیده که اولین  ی تصر و
سکوی تامین مالی ارزی کشور است. سکو با همکاری وزارت امور اقتصادی 
و دارایی، بانک مرکزی، فرابورس ایران و صرافی بانک ملی در حال رسیدن 

به مراحل اجرایی است.«

ممنوعیت نگاشتن مقاله به زبان فارسی 
از سوی وزارت علوم نیست

پیمان صالحی، معاون پژوهشی وزیر علوم در گفت وگو با  ایسنا  با بیان 
اینکه به هیچ عنوان ممنوعیت نگاشتن مقاله به زبان فارسی را در نشریات 
گر هر مجله علمی به زبان  ی ا دانشگاه ها نداشته ایم، گفت: »از سال جار
یافت  فارسی بتواند نمایه یکی از پایگاه های استنادی را برای اولین بار در
یم روند  یافت می کند.« او گفت: »امیدوار کند، مبلغ 5۰۰ میلیون تومان در
رشد مجلات در سال 14۰3 به صورت صعودی باشد و بتوانیم ضمن افزایش 
مجلات علمی به زبان فارسی در پایگاه های استنادی شاهد اثر بخشی 

این مجلات نیز باشیم.« 
ی در پاسخ به این پرسش که  معاون پژوهشی وزیر علوم، تحقیقات و فناور
برخی از مجلات دانشگاه های صنعتی مقاله فارسی را نمی پذیرند، گفت: »به 
هیچ عنوان نگاشتن مقاله به زبان فارسی را در دانشگاه ها ممنوع نکرده ایم. 
به ندرت این ممنوعیت در برخی از دانشگاه های پیش آمده است. برخی 
ی  از رشته های فنی برای ارائه اطلاعات، جذب مخاطب بیشتر و تاثیرگذار

در علم جهان به زبان انگلیسی مجلات را می نویسند و نمایه می کنند. 

نیمکت خبر


